Prep.: 1. Argomento, relazione a un argomento, a una questione,
«relativamente a»: Et dolli asoltura pro custu saltu ki si llu arregant
et castigent omnia temporale et pro glande et pro pastu 1.5; fazo custa
carta pro kertu ki fegi pro su fundamentu 2.1; pro cantu narravat sa
carta mia 2.7; custu pro ki kertei et binki 2.8; mi committo [...] in
manu de Deus et de sancta Maria de Bonarcadu [...] prossa vita et
prossa morte 23.1; Et pro Petru Seke su padre batusi destimonios
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25.11; vinkillos pro esser servos et anbos fiios d’Orgoco Pinna de
Puriose 74.7; non est fiiu de custu pro ki mi naras 104.3; sa meius
beridade kind'enti iskire pro custu padru 161.8; 2. vantaggio:
Levait priore Iohanne pro sanctu Gregorii su pee de Maria de Urri
28.4; et levaitsi in pala pro se et pro fratres suos de darellis cambin
189.2; et eo appi pro sanctu lorgi sortu dessu molinu 196.2; 3. fine:
mi combersu a Deus ¢ a sancta Maria de Vonarcatu pro remissione
de sos peccatos meos 10.1; potestando ipse tando sa terra d’Arbaree
pro iustitia 21.3; 4. causa: et pro custu serbizu ke perdit, li levai
kedda da porcos 21.2; et dedimi sos -V sollos ki aviat in icussu saltu
prossu servu ki fiurarat sos porcos de clesia 66.7; fago custa carta pro
saltu qui do a sancta Maria de Bonarcatu |[...] et pro dedimi Deus
et sancta Maria vita et sanitate et fiios bonos 144.1-2; et ipsi pro
Deus et pro sancta Maria et pro amore meu li perdomlmn onnia
kantu [...] li kereant 21.8; Et ego pro Deus innanti et pro amore de
Nigola de Pane et pro ipse ki mi “nde promitiat de servireminde de
sarte sua 170.3; 5. predicativo del soggetto: iurandonde custos
homines pro testimonios 2.10; Remansitsinde Guantine Marki pro
vinkidu 21.5; staresi impare [...] pro maridu et pro mugere 25.17;
serbire ipse et fiios suos pro serbos 21.9; donnu Villanu archiepiscopu
de Pisas, ki fuit benidu pro cardinale de Roma 145.6; 5a) e dell og-
getto: mi misi in manu de donnu Vivianu priore de Bonarcantu
[-..] pro conversu 3.3; ki ponnet in manu ad Bera d’Agene assu prio-
re pro sancta Maria prankilla sua pecuiare 171.5; 6. «in vece di, al
posto di»: ez ego dolli pro-ssos a Maria Tufuti 88.3; et dei su ladus
de Petru pro su ladus de Torbeni Macirida 100.23; parcone de fign
ki mandigavar pro (da parte di) sa mama 107.1; ki regiant su logu
pro iudice Barusone, ki stavar in Genua 156.3; 6a. con sfumatura
di vantaggio: er arresposit pro en 25.3; donnu lorgi Pala ki kertavar
su kertu pro me 175.4; 7. agente «da parte dir: de no milla levare
sabba nen a de die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore,
non pro liberu, non pro serbu 162.2; 8. tempo: tota sa corona, in
quo erat pro (nel giorno di, per la ricorrenza della festa di) sanczu
Nicola 24.5; et issos gonnesserun sa casa pro totu tenpus 183.3; 9.
«per il valore div: Et ego donailli masclu -I- pro sollos -II- et triticu
cantaru -1 pro dinaris -XV- 189.3; cun lassandollis ad issos pro leva-
7i aterue in cambiu de custas 130.4; 10) introduce l'infinito con
valore finale: terras d'afiiu ki derat pro armari sa clesia 1.23; et pose-
runt a so curatore, a Irogotori Seke, pro torraremi su fundamentu
2.8; Conversaise donnu Comita [...] pro fakere-illi a morte sua ser-
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bizu et officio de combersu 8.1; Dedi pro spendere in su morimentu
[-..] libras -V 32.3; pedindomi ipse merkee pro dareli sos barones
86.3; 11. in locuzione con ca: pro ca «poiché»: pro ca si adfiiedi sa
die ad sancta Maria de Bonarcadu 169.3.